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Projeto de Lei n°® 389/2017

"Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a
firmar acordo de parcelamento de débitos
referente a consumo de energia elétrica
relativa a lluminagéo Publica e unidades
administrativas junto a COPEL e d& outras
providéncias. ”

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuicbes

legais, encaminha o seguinte projeto de lei para apreciacdo da Camara Municipal.

Art. 1° Fica o Poder Executivo do Municipio de Morretes autorizado a parcelar, junto
a Companhia Paranaense de Eletricidade — COPEL, os débitos referentes as faturas
de consumo de energia elétrica relativas a lluminagdo Publica e unidades

administrativas do Municipio de Morretes, nos periodos a seguir descritos:

I — Referéncia, vencimento e valores das faturas vencidas a parcelar:

REFERENCIA VENCIMENTO VALOR ]
0412016 35/05/2016 RS 7.177.86

04/2016 25/05/2016 R$ 11.500,06

05/2016 25/06/2016 RS 4.753,54

05/2016 125/06/2016 R$ 9.262.93

0612016 55/07/2016 RS 7.924.99

06/2016 25/07/2016 RS 4296 71

07/2016 25/08/2016 R$ 3.801.90

0712016 55/08/2016 RS 8.493.73

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
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08/2016 25/09/2016 R$ 7.176,17
08/2016 25/09/2016 R$ 5.935,18
08/2016 25/09/2016 R$ 5.197,88
09/2016 25/10/2016 R$ 6.622,65
09/2016 25/10/2016 R$ 3.590,15
09/2016 25/10/2016 R$ 5.534,38
10/2016 25/11/2016 R$ 3.512,62
10/2016 25/11/2016 R$ 7.396,51
11/2016 25/12/2016 R$ 3.833,63
11/2016 25/12/2016 R$ 7.400,93
11/2016 25/12/2016 R$ 1.930,18
11/2016 25/12/2016 R$ 7.144,17
12/2016 25/01/2017 R$ 5.988,56
12/2016 25/01/2017 R$ 9.512,93
12/2016 25/01/2017 R$ 1.973,13
12/2016 25/01/2017 R$ 3.800,02

(posigéo do débito em 24/02/2017)

§ 1° Os valores que compdem a divida objeto do parcelamento de que trata a presente
Lei s&o os seguintes:

ATUALIZACAO DE DEBITOS — ILUMINACAO PUBLICA

O valor dos débitos, devidamente atualizados, desde as datas dos respectivos

vencimentos, atualizados pela variagdo do IGP-M + juros de mora de 1%
importa em R$ 156.321,48 (

€ quarenta e oito centavos).

ao més,
cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais
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(41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
CNPJ 76.022.490/0001-99 I www.morretes.pr.g

ov.br/ E-mail: gabinete@morretes,pr.gov.br




2;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

§2° O débito atualizado, sera parcelado em 46 (quarenta e seis) prestacées mensais
e consecutivas, variaveis entre R$ 4.457 38 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e
sete reais e trinta e oito centavos) e R$ 4.457 39 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta
e sete reais e trinta e nove centavos), totalizando o valor de R$ 205.039,62 (duzentos
e cinco mil, trinta e nove reais e sessenta e dois centavos), ja computados os juros

pre-fixados e fixos, de 1,27% ao més, conforme planilha fornecida pela COPEL,

conforme demonstrativo abaixo:

PARCELA VENCIMENTO VALOR

Entrada 02/03/2017 R$ 4.457,38
1 24/03/2017 R$ 4.457,38
2 24/04/2017 R$ 4.457,38
3 24/05/2017 R$ 4.457 38
4 24/06/2017 R$ 4.457,38
2 24/07/2017 R$ 4.457,38
6 24/08/2017 R$ 4.457,38
7 24/09/2017 R$ 4.457,38
8 24/10/2017 R$ 4.457,38
8 24/11/2017 R$ 4.457,38
10 24/12/2017 R$ 4.457 38
11 24/01/2018 R$ 4.457 38
12 24/02/2018 R$ 4.457 .38
13 24/03/2018 R$ 4.457,38
14 24/04/2018 R$ 4.457 38
15 24/05/2018 R$ 4.457 38
16 24/06/2018 R$ 4.457 38
17 24/07/2018 R$ 4.457,38
18 24/08/2018 R$ 4.457,39
19 24/09/2018 R$ 4.457 39
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20 24/10/2018 R$ 4.457,38
21 24/11/2018 R$ 4.457,38
22 24/12/2018 R$ 4.457,38
23 24/01/2019 R$ 4.457,38
24 24/02/2019 R$ 4.457,39
25 24/03/2019 R$ 4.457,38
26 24/04/2019 R$ 4.457,39
27 24/05/2019 R$ 4.457 .39
28 24/06/2019 R$ 4.457,38
29 24/07/2019 R$ 4.457.38
30 24/08/2019 R$ 4.457,39
31 24/09/2019 R$ 4.457,38
32 24/10/2019 R$ 4.457.39
33 24/11/2019 R$ 4.457 39
34 24/12/2019 R$ 4.457,38
35 24/01/2020 R$ 4.457,39
36 24/02/2020 R$ 4.457 38
37 24/03/2020 R$ 4.457 39
38 24/04/2020 R$ 4.457,38
39 24/05/2020 R$ 4.457.39
40 24/06/2020 R$ 4.457 38
41 24/07/2020 R$ 4.457 38
42 24/08/2020 R$ 4.457,39
43 24/09/2020 R$ 4.457 39
44 24/10/2020 R$ 4.457 38
45 24/11/2020 R$ 4.457 39
TOTAL: R$ 205.039,62
]
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Art. 2°0O Boder Executivo, para garantia de avenga, fica autorizado a vincular e utilizar
cotas do FPM — Fundo de Participagdo dos Municipios, durante o prazo de vigéncia
do ajuste.

Art. 3° O Poder Executivo, durante o prazo de Acordo de parcelamento, consignara,

nos orgamentos anual e plurianual, dotagbes suficientes ao atendimento das

prestacdées mensais oriundas do ajuste.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

14/de marco de 2017.

T
i/

PREFEITO MUNICIPAL
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Origem: Municipio de Morretes — Poder Executivo.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 389/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Incluso, remeto a analise e aprovagao dessa Colenda Camara Legislativa,
Projeto de Lei, de n® 389, em regime de urgéncia, que dispbe sobre autorizar o Chefe

do Executivo Municipal a firmar acordo de parcelamento de débitos junto & Companhia
Paranaense de Eletricidade — COPEL

O referido parcelamento se refere a dividas da administragao anterior,
oriundas de faturas de iluminag&o publica, cobradas pela COPEL, quais sejam:

REFERENCIA VENCIMENTO VALOR
04/2016 25/05/2016 R$ 7.177.86
04/2016 25/05/2016 R$ 11.500,06
05/2016 25/06/2016 R$ 4.753 54
05/2016 25/06/2016 R$ 9.262,93
06/2016 25/07/2016 R$ 7.924,99
06/2016 25/07/2016 R$ 4.296.71
07/2016 25/08/2016 R$ 3.801,90
07/2016 ] 25/08/2016 R$ 8.493,73
08/2016 25/09/2016 R$7.176 17
(082016 25/09/2016 R$ 5.935,18
082016 25/09/2016 R$ 5.197,88
09/2016 25/10/2016 R$ 6.622,65
—_ ]
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09/2016 25/10/2016 R$ 3.590,15
09/2016 25/10/2016 R$ 5.534,38
10/2016 25/11/2016 R$ 3.512,62
10/2016 25/11/2016 R$ 7.396,51
11/2016 25/12/2016 R$ 3.833,63
11/2016 25/12/2016 R$ 7.400,93
11/2016 25/12/2016 R$ 1.930,18
11/2016 25/12/2016 R$ 7.144,17
12/2016 25/01/2017 R$ 5.988,56
12/2016 25/01/2017 R$ 9.512,93
12/2016 25/01/2017 R$ 1.973,13
12/2016 25/01/2017 R$ 3.800,02

(posicéo do débito em 24/02/2017)

O valor do débito, devidamente atualizado, desde as datas dos respectivos
vencimentos, atualizados pela variagéo do IGP-M + juros de mora de 1% ao més,

importa em R$ 156.321,48 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais
€ quarenta e oito centavos).

O débito atualizado, sera parcelado em 46 (quarenta e seis) prestagées

mensais e consecutivas, variaveis entre R$ 4.457,38 (quatro mil, quatrocentos e

cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos) e R$ 4.457,39 (quatro mil, quatrocentos

e cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos), totalizando o valor de R$205.039,62
(duzentos e cinco mil, trinta e nove reais e sessenta e dois centavos)

, J& computados
Os juros pré-fixados e fixos, de 1,27%

a0 meés, conforme planilha fornecida pela
COPEL, conforme demonstrativo abaixo:
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Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone/Fax:
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.g

A .
PARCELA VENCIMENTO VALOR \\‘;L,__ >
Entrada 02/03/2017 R$ 4.457,38
1 24/03/2017 R$ 4.457,38
2 24/04/2017 R$ 4.457,38
3 24/05/2017 R$ 4.457 38
4 24/06/2017 R$ 4.457,38
5 24/07/2017 R$ 4.457,38
6 24/08/2017 R$ 4.457,38
7 24/09/2017 R$ 4.457,38
8 24/10/2017 R$ 4.457,38
9 24/1172017 R$ 4.457 38
10 24/12/2017 R$ 4.457,38
11 24/01/2018 R$ 4.457,38
12 24/02/2018 R$ 4.457 38
13 24/03/2018 R$ 4.457,38
14 24/04/2018 R$ 4.457 38
15 24/05/2018 R$ 4.457,38
16 24/06/2018 R$ 4.457,38
17 24/07/2018 R$ 4.457 38
18 24/08/2018 R$ 4.457 39
19 24/09/2018 R$ 4.457 39
20 24/10/2018 R$ 4.457 38
21 24/11/2018 R$ 4.457,38
22 24/12/2018 R$ 4.457 38
23 24/01/2019 R$ 4.457 38
24 24/02/2019 R$ 4.457 39
25 24/03/2019 R$ 4.457 38

26 24/04/2019 R$ 4.457,39

27 24/05/2019 R$ 4.457 39
28 24/06/2019 R$ 4.457 38

- ] - - ]
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A

28 24/07/2019 R$ 4.457 .38
30 24/08/2019 R$ 4.457,39
31 24/09/2019 R$ 4.457,38
32 24/10/2019 R$ 4.457,39
33 24/11/2019 R$ 4.457.39
34 24/12/2019 R$ 4.457,38
39 24/01/2020 R$ 4.457,39
36 24/02/2020 R$ 4.457,38
37 24/03/2020 R$ 4.457,39
38 24/04/2020 R$ 4.457 38
39 24/05/2020 R$ 4.457,39
40 24/06/2020 R$ 4.457,38
41 24/07/2020 R$ 4.457,38
42 24/08/2020 R$ 4.457 39
43 24/09/2020 R$ 4.457,39
44 24/10/2020 R$ 4.457,38
45 24/11/2020 R$ 4.457 39
TOTAL: R$ 205.039,62

Para maior clareza e analise de Vs.

Exceléncias, acompanha o presente
Projeto de Lei:

A) Termo de Reconhecimento de Débito (anexo 1);

B) Discriminagao da divida, valor, referéncia e parcelas a pagar (anexo ;
C) Estudo de Impacto Financeiro:

D) Memoria de Calculo do Parcelamento da Divida.

Conforme é de conhecimento dos
restricées e graves lesées em razao dore
Certidao Negativa de Débitos, ocorrend

preclaros, o Municipio vem sofrendo
gistro no CAUC e consequente auséncia de
o dificuldades para que o Municipio receba
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recursos Estaduais e Federais, bem como, seja beneficiado por emendas
parlamentares, o que tem impedido o Municipio de realizar obras tanto de carater
social quanto de infraestrutura, em claro prejuizo a toda populagéo, sendo entio de

suma importancia o parcelamento das dividas Municipais e consequentemente a
aprovacao do presente Projeto de Lei.

Cumpre destacar ainda, que nao ha qualquer obice para a aprovagio do
presente Projeto de Lei, pois se encontra de acordo com a legislagao vigente.

Isto posto, certos do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente
requerer a aprovacao do presente Projeto deé Lei, agradecemos antecipadamente e
subscrevemo-nos com protestos de consideragao e apreco.

Sem mais, nos colocamos a disposicdo para maiores esclarecimentos.

Cordialmente,

Pago Nhundiaquara, Morretes, 14 de margo de 2017.

s

OSM@R/,,

PREFEITO MUNICIPAL
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ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO

“Parcelamento de Divida - COPEL”

O presente relatério visa atender ao disposto na Constituicdo
Federal (art. 169) e Lei Complementar n° 101/2000 (arts. 16 ¢ 17), no que se
refere a concess@io de beneficio e assungfio de despesa de carater continuado,

respectivamente.

Os valores propostos neste estudo sio baseados em levantamentos
para Projeto de Lei que solicita autorizagio para firmar acordo de parcelamento
de divida para com a Copel Distribuicio S/A.

De acordo com as informagdes repassadas pela Secretaria
Municipal de Administracdo, o valor inicial desta divida é de R$ 156.321,48
(cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais e quarenta e oito
centavos) que serdo parceladas em 46 (quarenta e seis) meses. Com os
reajustes do parcelamento, a divida chegard no valor de R$ 205.039,62
(duzentos e cinco mil, trinta e nove reais e sessenta e dois centavos).

Este parcelamento gerard um compromisso financeiro inicial
mensal para esta municipalidade de R$ 4.457,38 (quatro mil, quatrocentos e
cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos).

Cabe ressaltar que j4 estamos considerando os valores de juros e,

multas incidentes sobre o valor apontado neste estudo. : //
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MEMORIA DE CALCULO DO

PARCELAMENTO DE DIVIDA - COPEL

Demonstrativo da divida para com a Copel Distribuicio S/A, relativo as
faturas dos meses de abril a dezembro de 2016, conforme termo de reconhecimento de
débito:

 COMPETENCIA VALOR INICIAL DA DIVIDA-RS |

| ) 04 2 12/2016 | 156.321,48 |

O parcelamento deste valor serd em 46 (quarenta e seis) meses, com uma taxa
de parcelamento de 1,27% (um virgula vinte e sete- por cento) ao més, gerando um
compromisso financeiro final de R$ 205.039,62 (duzentos e cinco mil e trinta e nove reais e

sessenta e dois centavos).

Morretes, 14 de marco de 2017.

IS !RANDA
Con{rolm@rﬂntemo
Jodo Luis’Miranda
Controlador Interno
Decreto 42/2017
Prefeitura Municipal de Morretes
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Prefeitura Municipal de Morretes

Estado do Parana

HEjEIA 0E EELE jENE

Considerando este valor inicial das parcelas, podemos considerar
um total de R§ 49.031,18 (quarenta e nove mil, trinta e um reais e dezoito
centavos) a ser pago ainda neste exercicio financeiro.

Analisando a previsdo orgamentaria para 2017, para este tipo de
despesa e ja considerando estudos anteriores, identificamos o valor de R$
866.750,00 (oitocentos e sessenta e seis, setecentos e cinquenta reais)
destinados a “Amortizacdo da Divida”.

Assim, considerando a obrigatoriedade de pagamento destas
pendéncias ora vencidas e a existéncia da autoriza¢do orgamentaria para tal

despesa, podemos concluir que tal parcelamento néo afetara consideravelmente

as finangas do municipio.

Morretes, 14 de margo de 2017.

-~ ;N
JOAO LUISTMIRAND.,
Sdol Tgerms’
Controladoer Interno
Joao Luis Miranda
Controlador interno
Decreio 42/2017
Prefeiiurs Luricipal de Marrate:
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CONTRATO

Unidade Consumidora 22846272 e Cliente 40776583

IDENTIFICACAQO
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PARCELAMENTO MUNICIPIO DE MORRETES ~

ASSINAR
De <ppm.leste@copel.com>
Remetente  <daniel.estevam@copel.com>
Para <governo@morretes.pr.gov.br>, <gabinete@morretes.pr.gov.br>
Copia <financeiro@morretes.pr.gov.br>, <compras@morretes.pr.gov.br>

Data 2017-02-24 17:44

e AUTORIZAGAO DE DEBITO PROGRAMADO ICMS - MUNICIPIO DE MORRETES.pdf (~167 KB)
* TRD MUNICIPIO DE MORRETES 01.20174535612628.pdf (~35 KB)

e FATURAS PARCELAMENTO MUNICIPIO DE MORRETES.pdf (~172 KB)

e« TRF - TERMO RECEBIMENTO DE FATURA MORRETES.pdf (~61 KB)

e pic28121.gif (~3 KB)

Prezado Jean Carlos

Em anexo segue documentos referentes ao Parcelamento do Municipio de Morretes

AUTORIZACAO DE DEBITO PROGRAMADO ICMS - MUNICIPIO DE MORRETES

Imprimir 2 vias, assinar o prefeito ,entregar no Banco do Brasil do Municipio e a outra via encaminhar
para este email.
“Preencher com os dados da Conta ICMS do Municipio.

TRD MUNICIPIO DE MORRETES ©1.20174535612628

Imprimir 2 vias, assinar o prefeito, testemunhas e entregar na Agencia Copel ou enviar pelos correios
para continuidade

dos tramites

FATURAS PARCELAMENTO MUNICIPIO DE MORRETES
Faturas do parcelamento disponiveis para impressdo.( O arquivo esta fora de ordem)
A Entrada do Parcelamento esta na Pg.06_ Vencimento ©2/03/2017

TRF - TERMO RECEBIMENTO DE FATURA MORRETES
Assinar e entregar na Agencia Copel ou enviar por email

(See attached file: AUTORIZAGCAO DE DEBITO PROGRAMADO ICMS - MUNICIPIO DE MORRETES. pdf) (See
attached file: TRD

MUNICIPIO DE MORRETES ©1.20174535612628.pdf)

(See attached file: FATURAS PARCELAMENTO MUNICIPIO DE MORRETES.pdf) (See attached file:
TRF - TERMO

RECEBIMENTO DE FATURA MORRETES.pdf)

Qualquer duvida continuamos a disposigdo

Daniel Estevam

VACLES - Divisdo de Arrecadacdo e Cobranca Leste
Fone: 3310-5254 Ramal: 126 5254
daniel.estevam@copel.com

(Embedded image moved to file: pic28121.gif)

Divisdo de Arrecadacdo e Cobranca Leste - VACLES

Fone: (041) 3310-5883 - Kely ou (©41) 3310-5254 - Daniel
Rua Prof. Brasilio Ovidio da Costa, 1763 - Santa Quitéria
E-mail: ppm.leste@copel.com | www.copel.com

CEP 80310-130 - Curitiba - Parana

Esta mensagem e seus anexos foram verificados por software anti-virus. Recomenda-se que n3o sejam
abertos e/ou executados anexos de mensagens de conteldo ou remetente duvidoso.




AUTORIZACAO DE DEBITO PROGRAMADO
(Convénio Copel DIS- BB 45626)

Prefixo da Agéncia No. da Conta Corrente

Nome
Prefeitura Municipal de Morrctes

Condicoes:

1. Autorizo o Banco do Brasil S.A. a debitar em minha conta corrente o valor
correspondente a quitacdo dos compromissos especiticos abaixo:

Natureza do débito No. Identificador | Nome da empresa
Parcelamento de Energia Elétrica UC 22646272 Copel
2. Comprometo-me, desde ja, a manter saldo suficiente para o referido débito,

ficando o Banco do Brasil S.A. isento de¢ qualquer responsabilidade decorrente da néio
liquidagdo do compromisso por insuficiéncia de saldo na data do vencimento.

3 Estou ciente de que, caso consta na conta de consumo a expressdo “Débito em
conta — ndo receber no caixa”, esta poderd ser quitada em qualquer terminal de auto-
atendimento BB. Nesse caso procure sua agéncia para esclarecimentos.

4. Em caso de divida ou reclamagdo sobre datas de vencimento e/ou valores, devo
solicitar esclarecimentos diretamente a empresa credora.
3. O Banco do Brasil S.A. se reserva o direito de, a qualquer tempo, cancelar a

presente prestagdo de servigo, mediante comunicagdc por escrito.

PREFEITU

MORRETES, 24 DE FEVEREIRO DE 2017




TERMO DE RECONHECIMENTO DE DEBITO

CONTRATO: 01.20174535612628
IDENTIFICAGAO: Unidade Consumidora 22646272 e Cliente 40776583

Por-—este

MUNICIPIO DE MORRETES, estabelecicdo na PCA ROCHA POMBO, - MD 01 PM MOR ADMINISTRACAOQ,
“Morretes, PR, CEP 83350000, inscrito no CNPJ sob n° 76.022.490/0001-99, representada
por seu(sua) NOME OSMAXR COSTA COELHO CPF 32032250934 doravante deqominadai”DEVEDORA" e
residente/na, , inscrito(a) no CPF sob n° adiante denominado(a) "ETADOR(Z)" e de outro
lado, Copel Distribuicgao S/n, scciedade de econcmia mista, boncessionaria de
distribuiééo de energia «létrica, inscrita no CNEJ sob no 04.368.898/0001-06, com sede
nesta capital, na Rua José Izidors Biazetto, 158 Bloco Mossungué, neste ato
representada por seu(s) procurador(es) ao final assinado(s doravante dendminada
"CREDORA", celebram o presente instrumento na forma abaixo:
1="0 DEVEDOR (A) e o FIADOR(A) reconhecem a existéncia de divida para com a CREDORA, na

importancia de R$ 156.321,48

instrumento particular de

quarenta e oito centavos),

(cento

ja atualizada até a

reconhecimento

e cinguenta e seis mil,

data

de divida,

constante neste

termo pela

um lado a empresa

trezentos e vinte e um reais

riagdo do IGP-M + 1% ao més, correspondente aos débitos relativos a Faturas sob sua
fésponsabilidade, referente ao meses e valores abalixo relacionados:
Fatura Vencimento Referencia Valor
01-20163437520516 25/05/2016 04/2016 7.177,86
01-20163437521346 25/05/2016 ¢4/2016 11.500,06
01-20163544347471 25/06/201%6 ©5/2016 4.753,54
01-20163544346235 25/06/2016 85/2016 9.262,93
01-20163652127471 25/07/2016 $6/2016 7.924,99
01-20163652127515 25/07/2016 86/2016 4.296,71
01-20163759956999 25/08/2016 C7/2016 3.801,90
01-20163759957152 25/08/2014 07/2G16 8.493,73
01-20163866116144 25/09/201%6 83/2016 7.176,17
01-20163866152277 25/09/2016 G3/2016 5.935,18
01-20163866153166 25/09/201%6 08/2016 5.197,88
01-20163968824009 25/10/201¢ 08/2016 6.622,65
01-20163968826281 25/10/201% G9/2016 3.590,15
01-20163968825637 25/10/201¢6 ©9/2016 5.534,38
01-20164074092896 25/11/2016 10/2016 3.512,62
L 01-20164074094101 25/11/2016 10/2016 7.396, 51
01-20164205302257 25/12/201¢ ~21/2016 3.:833:63
01-20164205302149 25/12/201%6 +1/2016 7.400, 93
01-20164205303594 25/12/201¢ T1/2016 1.930,18
01-20164205303815 25/12/201% T1/2016 7.144,17
01-20164338630664 25/01/2017 12/2016 5.988,56
01-20164338638459 25/01/2017 12/2016 9.512,93
01-20164338630950 25/01/2017 12/2016 1.973,13
01-20164338639016 25/01/20L7 12/2016 3.800,027 ==
2 - Fica ajustadc que o DEVEDOR(A) pagaréd & CREDORA a importdncia mencionada na’ Clausula
1 deste instrumento, nas saguintes condicodes: '
Parcela Vencimento Referencia Valor
0 02/03/2017 03,2017 4.457, 38
1 24/03/2017 03/2017 4.457,38
2 24/04/2017 04/2017 4.457, 38
3 24/05/2017 05/2017 4.457,38
Usuario: Posigdo do dia: 24/02/2017 16:58:13
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4 24/06/2017 06/2017 4.457,38
5 24/07/2017 07/2017 4.457, 38
6 24/08/2017 08/2017 4.457, 38
7 24/09/2017 09/2017 4.457,38
8 24/10/2017 10/2017 4.457, 38
9 24/11/2017 11/2017 4.457, 383
10 24/12/2017 12/2017 4.457,38
11 24/01/2018 01/2018 4.457, 38
12 24/02/2018 02/2018 4.457, 38
13 24/03/2018 03/2018 4.457,38
14 24/04/2018 04/2018 4.457,38
15 24/05/2018 0572018 4.457,38
16 24/06/2018 06/2018 4.457,38
17 24/07/2018 07/2018 4.457, 38
18 24/458/2018 08/2018 4.457,39
19 24/05/2018 09/2018 4.457,39
20 24/10/2018 1072018 4.457, 38
21 24/11/2018 11/2018 4.457,38
. 22 24/12/2018 12/2018 4.457,38
‘ 23 24/01/2019 . 01,2019 4.457, 38
24 24/02/2019 02/2019 4.457,39
25 24/03/2019 0372019 4.457, 38
26 24/04/2019 04,2019 4.457,39
27 24/05/2019 05/2019 4.457,39
28 24/06/2019 06/2019 4.457, 38
29 24/07/2019 07/2019 4.457,38
30 24/08/2019 08/2019 4.457,39
31 24/09/2019 09/2019 4.457,38
32 24/10/2019 10/2019 4.457,39
33 24/11/2019 11/2019 4.457,39
34 24/12/2019 1272019 4.457, 38
35 24/01/,2020 01,2020 4.457, 39
36 24/02/2020 02,2020 4.457,38
37 24/03/2020 03/2020 4.457,39
38 24/04/2020 04/2020 4.457,38
39 24/05/2020 05/2020 4.457,39
- 40 24/06/2020 06/2020 4.457, 38
41 24/07/2020 07/2020 4.457,38
42 24/08/2020 08/2020 4.457,39
43 24/09/2020 09/2020 4.457,3¢
44 24/13/2020 10/2020 4.457,38
45 24/11,2020 11/2020 4.457,39
cada uma, j& calculadas com a taxa de parcelamento 1,27% a.m. _
3 - Fica convencionado que o valor de cada parcelg—zzzer;z;;:ao, conforme pactuado na
Cléusula 2 do presente instrumento, em rnome da DEVEDOR (A) .
4 - O DEVEDOR(A) e o FIADOR(A) reconhecem a divida descrita neste instrumento como

liguida, certa e exigivel no seu vencimento, de acorde com o parcelamento ora pactuado.
Reconhece também o presente termo como titulo executivo extrajudicial, nos termos dos
artigos 583 e 585, inciso II do Coédigo de Processo Civil.

5 - O DEVEDOR(A) e o FIADOR(A) declaram estar ciente de Jque o ndo pagamento da parcela,
no seu vencimento, autorizard a CREDORA, mediante prévia notificacdo Jjudicial ou

Usuario:

Emitido pela Elucid Solutions.
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cor
extrajudicial, iniciar & execugdo judicial, assim como a suspensdo do forneci §b

energia elétrica, conforme estabelecide no artigo 6°, paragrafo 3°, inciso 11
8987/95 e no artigo 172 da Resclucac ANEEL 414/2010. L

6 - Além da hipdétese prevista no item antericr, © nao pagamento no prazo - implicar®
inscrigdo da devedora em d6rgdo de protegdoc ao credito, apds seu aviso prévio.

7 - As partes convencionam que o atraso no pagamento de qualquer das parcelas mensais
implicard a cobranga de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da parcela, bem como
atualizacdo monetdria pela variacdc do IGPM e juros de mora de 1% (um por cento) ao més
ou fracdo, sem prejuizo do dispostc na Cléusula 5 retro.

8 - O DEVEDOR(A) e o FIADOR(A) decl
por parte da CREDORA no exercicio de guaisquer de seus direitos ou faculdades
relativamente & implementacdo da acdo executiva de que trata a Clausula 5, néao
caracterizara novagdo ou renUncia por parte da CREDORE.

ara-se ciente de gue a abstencdo, bem como a demora

9 - A devedora declara-se ciente de que nao serd concedido qualquer outro parcelamento

eénquanto ndo houver plena e geral quitacdo do débito objeto deste termo.

10 - Recebido o total indicado neste instrumento, operar-se-a automaticamente plena e
‘ral quitacdo em favor do DEVEDOR (A), referente ac débiro cbjeto deste termo.

_ — Fica eleito o forc da Comarca de Morretes (PR) para dirimir gqualguer pendéncia

decorrente deste Contrato, renunciando as partes a qualquer outro mais privilegiado.

12 - Por estarem de acordo com os termos ora pactuados, firmam o presente instrumento em

duas vias na presenca das testemunhas abaixo indicadas Jque também assinam.
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COPEL

Morretes, 24/02/2017.

DEVEDOR (A)

Nome: MUNICIPIO DE MORRETES
CNPJ: 76.022.490/0001-9%

FIADOR(A)

Nome:
CRE 3

CONJUGE

_sMe:

Cpf:

CREDORA

COPEL DISTRIBUICAO S/A

TESTEMUNHAS :

Nome:

~mE

Nome:
CPF

Usuario:

Emitido pela Ejucid Solutions.
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R & copeL
&< Companhia Paranaense de Energia

SOVERND DO FSTADD

TERMO DE RECEBIMENTO DE FATURAS

Declaro ter recebido na data de hoje, a fatura com o valor da cobranca da entrada

do parcelamento contrato n° 01.20174535612628 e de todas as suas demais parcelas.

Morretes ,24 de Fevereiro de 2017

MUNICIPIO DE MORRETES

CNPJ: 76.022.490/0001-99
PREFEITO: OSMAIR COSTA COELHO
CPF: 320322509-34
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CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA

Memorando Interno

Paldcio Marumbi, 23 de margo de 2017.

Prezada Senhora.

Através do presente, encaminho g Vossa Senhoria os
Projetos de Lei n° 395/2017, 394/2017, 393/2017, 392/2017, 388/2017, 389/201 s
2041/2017, 2042/2017, para andlise juridica preliminar do mesmo e posterior
distribuicdo as comissdes competentes.

Saliento que os seis primeiros Projetos supramencionados
sdo de iniciativa do Poder Executivo Municipal, e os dois Ultimos de iniciativa
desta Casa de Leis.

ATenc}asomenTe.

Jessica Ronchini Mom@l’"\/éo

vim
Procuradora Geral dor Cémara

IIma. Sra.
DANIELE ALVES SANCHES

Procuradora da Camarg Municipal de Morretes

Nesta

Rua conselheiro Sinimbu, n2 50, Centro, Morretes, Parana, CEP: 83.350-000
Telefone: (041) 3462-1386 camara@morretes.pr.leg.br
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PARECER JURIDICO

REF. PROJETO DE LEI N.° 389/2017

Submetida a andlise juridica, verifica-se que o presente Projeto de Lei Ordinéria, em seu
aspecto formal, ou seja, quanto a regularidade do processo legislativo para sua formacao,
iniciativa e competéncia; encontra-se legalmente correto, pois o Executivo possui
competéncia para sua propositura, inclusive € dever do Executivo a propositura de lei
municipal que o autorize, sob o crivo da Camara Municipal, realizar parcelamento de
débitos que representem Onus ao Erério Pablico.

De igual forma, no aspecto material, ou seja, do ponto de vista de seu conteido normativo,
da discussdo da matéria envolvida e dos aspectos técnicos redacionais observa-se que O
projeto também ndo possui inconformidades materiais ou falhas no conteddo gramatical ou
no formato da estrutura do texto normativo, eis que atende a melhor técnica de elaboracdo
legislativa bem como seu conteido normativo no traz ilegalidades.

Contudo, por se tratar de matéria que diz respeito a autorizagdo para que o Executivo,
obtenha aprovacio desta CAmara, para realizar parcelamento de débitos de energia
elétrica junto a Copel, esta Procuradoria, mesmo em se tratando de assunto relativo ao
mérito e situacdo de fato do projeto, vem tecer algumas consideracdes tendo em vista que 0
projeto representa mais um Onus para o Municipio, e que deve ser bem analisado pelos
Vereadores desta Casa, sendo vejamos:

DO VALOR DO DEBITO E DA COBRANCA DE JUROS

A exemplo de outros recentes projetos que tramitam nesta Casa, o Municipio solicitou

autorizacdo para parcelar débitos municipais relativos a FGTS e também ao INSS

(Previdéncia Social).

Nessa mesma linha, vem requerer autorizagdo para parcelar débitos relativos a energia

elétrica referentes a iluminacdo publica e unidades administrativas do Poder Publico.
N B :

De acordo com a Justificativa e dados contabeis trazidos com o estudo de impacto financeiro

e planilhas em anexo, o0 Municipio pretende firmar ajuste com a Copel para pagamento de

46 parcelas mensais no valor de R$ 4.457,38.

Observa-se que o montante devido pelo Municipio € relativo a débitos vencidos no periodo
compreendido entre maio de 2016 a janeiro de 2017.

Os juros incidentes sobre o débito foram aplicados pela Copel com base no IGP-M + 1% ao
més, e ainda somada a taxa de parcelamento de 1,27 % ao meés.




ara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA e
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e

O que chama a atencgdo € o valor final dos juros incidentes sob o parcelamento, que remonta
a quantia de R$ 48.718,14 (quarenta e oito mil, setecentos e dezoito reais e quatorze
centavos) ou seja, aproximadamente R$ 50.000,00 (cingiienta mil reais).

A perplexidade desta Procuradoria quanto ao montante dos juros, reside no fato de que o
Municipio ndo saldou o pagamento das faturas de energia elétrica em seus respectivos
vencimentos e apdés o acimulo de meses vem solicitar autorizacdo para firmar ajuste
mediante parcelamento sob altos juros. Por outro lado, cabe ao corpo de Vereadores desta
Casa analisar as razdes que motivaram o Municipio a agir dessa maneira, uma vez que o
pagamento das contas de energia elétrica é um custo fixo do orcamento municipal.

V&-se que o débito em questio foi gerado no decorrer da gestio administrativa do prefeito
anterior, sendo que o novo prefeito j4 sinalizou que pretende organizar o pagamento das
faturas de energia elétrica da prefeitura, ja que firmou autorizacio de débito programado em
anexo ao projeto.

Correta a atitude do atual Sr. Prefeito Municipal, tendo em vista que o ndo pagamento da
conta em dia, gera um passivo para os cofres do Municipio, e o acimulo de faturas de
energia elétrica impagas demonstram um descompasso nas finangas do municipio, 0 que
pode causar prejuizo ao erario.

E dever da Cémara Municipal analisar com cuidado esta situacdo e outras dividas que o
municipio tem, pois quem paga pelas consequéncias por eventual irresponsabilidade
administrativa ¢ o municipe, o qual se deixar de pagar os tributos municipais em dia,
inclusive pode ter seu nome protestado.

A legislagdo aplicivel as acOes de cobranga de faturas de energia elétrica contra a Fazenda
Pablica € a Lei n.° 9.427/96, regulamentada pela Resolucdo n.° 414 da ANEEL, a qual
preceitua, em seu artigo 126, § 1°, que:

Na hipétese de atraso no pagamento da Nota Fiscal/Conta
de Energia Elétrica ou Fatura emitida pela distribuidora, sem prejuizo
da legislagdo vigente, faculta-se a cobranca de multa, atualizacdo
monetaria com base na variagdo do IGP-M e juros de mora de 1% (um
por cento) ao més calculados pro rata die.

§ 1.° Para a cobranca de multa, deve-se observar o percentual
maximo de 2% (dois por cento).
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DA NECESSIDADE DE SOLICITAR ISENCAO DE JUROS EM FACE DA
COOPERACAO DO MUNICIPIO EM FAVOR DA COPEL PELO USO DO
MARUMBI -USINA.

Ainda sob essa questio da cobranga dos juros na forma pretendida pela Copel, é do
conhecimento desta procuradoria que a Copel hd anos vem explorando no Municipio de
Morretes a Usina do Marumbi, de maneira informal. Ocorre que em principio, néo é sabido
0 motivo e a real situagio pela qual o Municipio até entfio ndo tomou providéncias quanto &
formalizacdo e regularizacio do uso dos recursos hidricos do Marumbi pela Copel; no
sentido de fazer valer a legislag@o pertinente quanto aos direitos de receber compensacio
financeira/royalties incidentes sobre a aludida exploragdo das dguas em territério de
Morretes.

Diante disso, entende-se que, em nao havendo a formalizacio da cobranca por parte do

Municipio quanto 2 compensacao financeira acima referida, existe entio entre ambos
- (MUNICIPIO e COPEL) um vinculo de cooperagdo, jd que a Copel utiliza os recursos

hidricos de forma gratuita, sem nada pagar ao Municipio e este & permissivo nesse sentido.

Assim, dentro desse contexto de cooperagdo favordvel a Copel, a conduta esperada desta no
sentido de uma contraprestacio solidaria ao Municipio de Morretes, seria no minimo a
isengdo dos juros sob o parcelamento que se pretende firmar.

Ora, além de utilizar a energia gerada com recursos hidricos do Municipio, a Copel ainda
tem a ousadia de cobrar juros do Municipio de Morretes?

Por tudo isso entende-se que o Executivo Municipal poderia melhor negociar as bases do
parcelamento, solicitando que a Copel reveja essa questdo dos juros e isente o Municipio
em face deste mecanismo de cooperagao jé existente entre ambos.

— Ademais, € sabido que a Copel visando “ajudar o Estado do Paran4, firmou com este um

acordo onde prevé caréncia de pagamento dos débitos existentes entre ambos (cf. noticia
extraida on line-Gazeta do Povo em anexo).

Dessa forma, ante ao Principio da Isonomia previsto constitucionalmente, nfo é legitimo o
tratamento diferenciado e mais benéfico dado pela Copel ao Estado, em detrimento de ente
municipal que também compde a Federacio.

Portanto, isentar o Municipio de Morretes dos juros, ndo seria ato ilegal, diante do que

dispde a premissa constitucional da igualdade de condicdes que deve ser dispensada aos
entes federativos.

DA UTILIZA};AO DA GARANTIA DE COTAS DO FPM (FUNDO DE
PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS)
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Vé-se que o projeto, por mais esta vez, prevé a utilizagdo de cotas do FPM a titulo de
garantir o pagamento das parcelas devidas a Copel.

Entende-se que as cotas do FPM devem ser utilizadas como garantia excepcionalmente, mas
nao como regra. Em outros dois projetos da mesma natureza o Executivo de igual forma, ja
previu a vinculagdo do FPM. Afora a questdo de débitos trabalhistas que, ao que se sabe, 0
Municipio também vinculou cotas do FPM para cumprir tais obrigacdes.

Ocorre que especificamente quanto a débitos de fatura de energia elétrica, a propria agéncia
reguladora ANEEL por meio da Resolugio n.° 414/2010, faculta aos contratantes a op¢io de
incluir o parcelamento nas faturas subseqiientes (art. 118, § 2.°).

Além disso, € sabido que o Municipio de Morretes recebe compensag@o financeira da Copel
pela utilizagdo dos recursos hidricos da Usina de GUARICANA. Em média a compensagio
financeira vem sendo paga no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme dados
obtidos na plataforma digital da prépria ANEEL (doc. em anexo)

Portanto, 0 Municipio teria também a op¢ao de realizar o “encontro de contas” e ajustar com
a Copel a dedugdo do débito do parcelamento diretamente da compensacdo financeira

devida pela Copel ji que esta possui a obrigacdo deste repasse pela utilizacio da Usina de
Guaricana.

Assim, cabe a esta Cimara analisar se a vinculacdo da FPM é medida efetivamente
necessaria ou se as demais op¢des acima mencionadas podem ser utilizadas no lugar de
comprometer por mais esta vez cotas do FPM.

DA NECESSIDADE DE PARCELAMENTO PARA FINS DE OBTENCAO DE
CERTIDAO NEGATIVA PELO MUNICIPIO.

Conforme esclareceu o Executivo Municipal em sua Justificativa ao presente projeto de lei,
0 Municipio necessita firmar o presente parcelamento para que possa obter certiddo negativa
para fins de percepcéo de recursos estaduais e federais.

Ora, mesmo em havendo a necessidade de aprovacao do projeto dada a urgéncia para a
obtencdo de certiddo negativa, entende-se que o Municipio ndo deveria aceitar “qualquer”
célculo apontado pela Copel, mesmo diante da necessidade e pressa de obter a certiddo.

Se por um lado necessita obter certidio para receber recursos estaduais e federais, por outro

lado poderd comprometer o cofre publico com um passivo de juros que poderia a0 menos
tentar evitar.

E sabido que o débito junto a Copel ocasiona entrave na obtengdo de certiddo negativa junto
ao Estado porque inscreve o Municipio no Cadastro Informativo Estadual — CADIN/PR -.




Como solugdo para a obtencdo da certidio negativa pretendida pelo Executivo, a propria
legislagdo do CADIN/PR traz a possibilidade de o Executivo propor acdo em Juizo para
discutir o débito junto a Copel, no mesmo ato em que poderd requerer medida liminar para
suspender o registro no CADIN.

Assim, € o que preveé o artigo 10 combinado com o artigo 3.° da Lei n.® 18.466/2015:

Art. 10. O registro do devedor no Cadin Estadual ficard suspenso:

I - quando o devedor comprovar que ajuizou a¢do com o objetivo de
discutir a natureza da obrigagdo ou o seu valor, com oferecimento de
garantia idénea e suficiente ao juizo; e

II - nas hipéteses em que a exigibilidade da pendéncia objeto do
registro estiver suspensa, nos termos da Lei.

Paragrafo Unico. A suspensdo do registro ndo acarreta a sua
exclusdo do Cadin Estadual, mas apenas a suspensao dos
impedimentos previstos no art. 39 desta Lei.

Art. 3. As pessoas fisicas e juridicas com registro no Cadin Estadual
estardo impedidas de realizar com 0s 0rgdos e entidades da
administrag&o estadual os seguintes atos:

I - celebracdo de convénios, acordos, ajustes ou contratos que
envolvam o desembolso, a qualquer titulo, de recursos financeiros da
administragdo estadual;

II - repasses de valores de convénios ou pagamentos referentes a
contratos;

III - concessdo de auxilios e subvengbes;
IV - concessdo de incentivos fiscais e financeiros; e

V - expedicdo de alvards de licenga, de autorizagdo especial, ou de
quaisquer outros tipos de alvaras, licengas, permissdes ou
autorizagdes decorrentes do Poder de Policia Estadual.

Por fim, tecidas as considera¢des acima, as quais conforme Ja mencionado fazem parte de
um conjunto de premissas que envolve o mérito do presente projeto, e que expressam mera
opinido e sugestdes levantadas por esta Procuradoria, todavia em sendo um projeto valido do
ponto de vista estritamente juridico, é possivel a aprovagdo por esta Casa, cabendo as
Comissdes e seus Membros a analise e julgamento dos demais aspectos faticos apontados.

Morretes, Palcio Marumbi, 28 de marc¢o de 2017.
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DANIELE DE L ALVES SANCHES

-\J/ Procuradora Legislativa
Portaria n.° 127/2010

i\/

Ilma Sra. Dra.

JESSICA RONCHINI MONTALVAO

Procuradora Geral da Cdmara de Morretes
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- CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA /5
~ Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro. far
Campo do Tenente — PR i3
Fone/ Fax: (41) 3628-1303 \f:

E-mail: casagrande.250@hotmail.com

A
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n 0. 389/2017 — Que em “SUMULA: Autoriza o
Chefe do Executivo Municipal a firmar acordo de parcelamento de débitos referen-
te a consumo de energia elétrica relativa a lluminagéo Publica e unidades adminis-
trativas junto @ COPEL e da outras providéncias. ””.

Em atendimento a solicitagdo de parecer Técnico a respeito do projeto de Lei
389/2017 que em “SUMULA: "Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a firmar
acordo de parcelamento de débitos referente a consumo de energia elétrica relati-
va a lluminagdo Publica e unidades administrativas junto 8 COPEL e da outras
providéncias”, o mesmo atende a norma constitucional no que diz respeito & ma-

téria contabil, sendo que o mesmo pode ser levado a analise das comissdes e
posteriormente ao plenario.

E o presente parecer.
Morretes, 28 de margo de 2017.
RICARDO CASAGRANDE

Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda

":(::? ATE?\

_ob
1380

¢ e
9\
\5{



PROJETO DE LEI 389/2017

Dispde: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a FIRMAR ACORDO
DE PARCELAMENTO DE DEBITOS REFERENTE A CONSUMO DE
ENERGIA ELETRICA RELATIVA A ILUMINACAO PUBLICA E UNIDADES
ADMINISTRATIVAS JUNTO A COPEL e da outras providéncias”.

INICIATIVA - EXECUTIVO

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua prépria

consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apds, voltem para apreciac3o.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de abril de 2017.

Mauricio Porrua
Presidente

Excelentissimo Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Comissio de Constituicao, Justica e Redacgio

Nesta Camara Municipal
Recebi o Projeto supra retes, lde ﬁ de 2017

sidente
Comisséo de Cogstituiczo, Justica e Redacéo
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PROJETO DE LEI N° 389/2017

Dispde: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a FIRMAR ACORDO
DE PARCELAMENTO DE DEBITOS REFERENTE A CONSUMO DE
ENERGIA ELETRICA RELATIVA A ILUMINACAO PUBLICA E UNIDADES
ADMINISTRATIVAS JUNTO A COPEL e da outras providéncias”.

INICIATIVA — EXECUTIVO

- A COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Cémara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua prépria

consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Ap6s, voltem para apreciag3o.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de abril de 2017.

Mauricio Porrua
Presidente

S

Excelentissimo Vereador Luciano Cardoso
Presidente da Comissio de Finangas, Orcamento e Gestio

Nesta Camara Municipal )
. Morretes,@g e @“é de 2017

(e OO ﬁc’%ﬂz
Presidente
Comiss34 de Finangas, Orcamento e Gestzo

Recebi o Projeto sup
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PROJETO DE LEI N° 389/2017

Sumula: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a FIRMAR ACORDO
DE PARCELAMENTO DE DEBITOS REFERENTE A CONSUMO DE
ENERGIA ELETRICA RELATIVA A ILUMINAGAO PUBLICA E UNIDADES
ADMINISTRATIVAS JUNTO A COPEL e da outras providéncias”.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

Senhor Presidente

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Cémara,
estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em
epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua prépria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apds, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de abril de 2017.

{\// (;\Q. o ‘9@\,«,«.«2,
Vereador Mauricio Porrua

Presidente

Excelentissimo Vereador Samuel Cordeiro Adriano

Presidente da Comissio de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, Q_(de 04 de 2017

Comissao de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos




ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei N° 389/2017

Dispde: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar acordo de

PARCELAMENTO DE DEBITOS REFERENTE A CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA

RELATIVA A ILUMINACAO PUBLICA E UNIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A
— COPEL e da outras providéncias”.

INICIATIVA - EXECUTIVO

Senhor Vereador,

Em atencédo ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara, estou encaminhando o Projeto de
Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 2 (dois) dias para apresentagéo do parecer a fim de ser
discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de abril de 2017.

&J@é’\/\?

Vereador or Deimeval Borba
Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

tes,@{deﬂw de 2017.

Palacio Marumbi, M

Vereador

L

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




COMISSAO DE FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei 389/2017

Dispoe: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar acordo de
PARCELAMENTO DE DEBITOS REFERENTE A CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA
RELATIVA A ILUMINACAO PUBLICA E UNIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A
COPEL e da outras providéncias”.

INICIATIVA - EXECUTIVO

Senhor Vereador,

Em atencdo ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara, estou encaminhando o Projeto de
Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 4 (quatro) dias para apresentagdo do parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de abril de 2017.

ﬂ/é{bmf) -g/m[q)x%
e

reador Luciano Cardoso
Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morretes,,(y”g/de de 2017.

Vereador

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




pal de Morretes
O PARANA B

COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 389/2017

SUMULA: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar acordo de
PARCELAMENTO DE DEBITOS REFERENTE A CONSUMO DE ENERGIA
ELETRICA RELATIVA A ILUMINACAO PUBLICA E UNIDADES
ADMINISTRATIVAS JUNTO A COPEL e da outras providéncias”.

INICIATIVA - EXECUTIVO
Senhor (a) Vereador (a),

Em ateng&o ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara, estou encaminhando o Projeto
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator

designado tera prazo regimental de 4 (quatro) dias para apresentagao do parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de abril de 2017
/

Vereador Sa?ﬁel Cordeiro Adriano

Presidente da Comissio

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morretes;

Vereador (a) BT0/A

—
\
EXMO (A) SENHOR (A) )
DD. MEMBRP DA COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E
SERVlQOS PUBLICOS '
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n°® 133/2017 — GAB.
Morretes, 12 de abril de 2017

Ref.: Retirada do Projeto de Lei n° 389/2017

Senhor Presidente,

~—

Servimo-nos do presente para solicitar g retirada do Projeto de Lej n°
389/2017, que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Acordo de
Parcelamento de Débitos, referente ao consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do municipio, junto 3 COPEL.

Isto posto, subscrevemo-nos com protestos de €levado apreco.

Atenciosamente,

Exmo. Sr. T
Vereador Mauricio Porrua |
Presidente da Cémarg Municipal de Morretes 0390.0000076/_2_01 7
Morretes - PR Prefeitura Municipal de Morrele:
Oficios
18/04/2017 11:50:20
7562U17WwW91

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 176,022.490/0001.9
: -000 - - 4 - CNPJ 76.022. -
ha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP 8335_0 000 - Morretes - Parana - CN
Praga Rocha Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail gabmete@morretes.pr.gov.br



Palacio Marumbi, Morretes, 19 de abril de 2017.

Oficio n® 058/2017
Referéncia: Devoluczo de Projetos de Leis

Senhor Prefeito,

. Pelo presenté, venho diante de Vossa Exceléncia, proceder a
devolugédo dos Projetos de Leis n° 389, 398, 399 e 401/2017, conforme solicitacado
formalizada pelos oficios 133 e 134/2017-GAB, os quais solicitaram a retirada dos

mesmaos.

Assim sendo, certos de que se dara o devido atendimento, na

oportunidade queremos externar nossos votos de estima, distinta consideragdo e apreco.

Atenciosamente.

waw;c;a Q\MQ

MAURICIO PORRUA
Presidente

PREFEITURA MUNIGIPA] |
DE MORRETES

18 ABR 2017
PROTOCOLO
AA3Y

Assessorg Geral

EXMO. SR. OSMAIR COSTA COELHO
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA PREFEITURA.




Prefeitura Municipal de Morretes
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Oficio n°® 136/2017 — GAB.
Morretes, 19 de abril de 2017

Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter a apreciagéo e aprovacdo de Vossa
Exceléncia e dignos Pares, os Projetos de Lei n° 389, 398, 399 e 401/2017,
acompanhados das Justificativas.

Atenciosamente,

Exmo. Sr. p—
Vereador Mauricio Porrua

0390.0
Presidente da Camara Municipal de Morretes _ v.0000086/2017

Pr,e_feitura Municipal de Morrete:
Morretes - PR : Diicios

19/04/2017 13:55:51
78W2K045300

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA
Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana - CNPJ 76.022.490/0001-99
Site: Www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



Projeto de Lei n° 389/2017

"Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a
firmar acordo de parcelamento de débitos
referente ao consumo de energia elétrica
das unidades administrativas do Municipio,
junto & COPEL e da outras providéncias. ”

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuicoes

legais, encaminha o seguinte projeto de lei para apreciagdo da Camara Municipal.

Art. 1° Fica o Poder Executivo do Municipio de Morretes autorizado a parcelar, junto
a Companhia Paranaense de Eletricidade — COPEL, os débitos referentes as faturas
de consumo de energia elétrica das unidades administrativas do Municipio de

Morretes, nos periodos a seguir descritos:

I — Referéncia, vencimento e valores das faturas vencidas a parcelar:

REFERENCIA VENCIMENTO VALOR

04/2016 25/05/2016 R$ 7.177,86

04/2016 25/05/2016 R$ 11.500,06
05/2016 25/06/2016 R$ 4.753,54

05/2016 25/06/2016 R$ 9.262,93

06/2016 25/07/2016 R$ 7.924,99

06/2016 25/07/2016 R$ 4.296,71

07/2016 25/08/2016 R$ 3.801,90

07/2016 25/08/2016 R$ 8.493,73

O s i e Sy e e pssman g



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

08/2016 25/09/2016 R$ 7.176,17
08/2016 25/09/2016 R$ 5.935,18
08/2016 25/09/2016 R$ 5.197,88
09/2016 25/10/2016 R$ 6.622,65
09/2016 25/10/2016 R$ 3.590,15
09/2016 25/10/2016 R$ 5.534,38
10/2016 25/11/2016 R$ 3.512,62
10/2016 25/11/2016 R$ 7.396,51
11/2016 25/12/2016 R$ 3.833,63
11/2016 25/12/2016 R$ 7.400,93
11/2016 25/12/2016 R$ 1.930,18
11/2016 25/12/2016 R$ 7.144 17
12/2016 25/01/2017 R$ 5.988,56
12/2016 25/01/2017 R$ 9.512,93
12/2016 25/01/2017 R$ 1.973,13
12/2016 25/01/2017 R$ 3.800,02

(posicao do débito em 24/02/2017)

§ 1° Os valores que compdem a divida objeto do parcelamento de que trata a presente
Lei s&o os seguintes:

ATUALIZACAO DE DEBITOS

O valor dos débitos, devidamente atualizados, desde as datas dos respectivos
vencimentos, atualizados pela variagao do IGP-M + juros de mora de 1% ao més,

importa em R$ 156.321,48 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais
€ quarenta e oito centavos).

Pragca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41)

3462-1266 — Morretes — PR 8350-000 g
CNPJ 76.022.490/0001-99 /' www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br '



§2° O débito atualizado, sera parcelado em 46 (quarenta e seis) prestacbes mensais
e consecutivas, variaveis entre R$ 4.457,38 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e
sete reais e trinta e oito centavos) e R$ 4.457,39 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta
e sete reais e trinta e nove centavos), totalizando o valor de R$ 205.039,62 (duzentos
e cinco mil, trinta e nove reais e sessenta e dois centavos), j& computados os juros
pré-fixados e fixos, de 1,27% ao més, conforme planilha fornecida pela COPEL,

conforme demonstrativo abaixo:

PARCELA VENCIMENTO VALOR

Entrada 02/03/2017 R$ 4.457,38
1 24/03/2017 R$ 4.457,38
2 24/04/2017 R$ 4.457,38
3 24/05/2017 R$ 4.457,38
4 24/06/2017 R$ 4.457,38
) 24/07/2017 R$ 4.457,38
6 24/08/2017 R$ 4.457,38
7 24/09/2017 R$ 4.457,38
8 24/10/2017 R$ 4.457,38
g 24/11/2017 R$ 4.457,38
10 24/12/2017 R$ 4.457,38
11 24/01/2018 R$ 4.457,38
12 24/02/2018 R$ 4.457,38
13 24/03/2018 R$ 4.457,38
14 24/04/2018 R$ 4.457,38
15 24/05/2018 R$ 4.457,38
16 24/06/2018 R$ 4.457,38
17 24/07/2018 R$ 4.457,38
18 24/08/2018 R$ 4.457,39
19 24/09/2018 R$ 4.457,39

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

20 24/10/2018 R$ 4.457,38
21 24/11/2018 R$ 4.457,38
22 24/12/2018 R$ 4.457,38
23 24/01/2019 R$ 4.457,38
24 24/02/2019 R$ 4.457,39
25 24/03/2019 R$ 4.457,38
26 24/04/2019 R$ 4.457,39
27 24/05/2019 R$ 4.457,39
28 24/06/2019 R$ 4.457,38
29 24/07/2019 R$ 4.457,38
30 24/08/2019 R$ 4.457,39
31 24/09/2019 R$ 4.457,38
32 24/10/2019 R$ 4.457,39
33 24/11/2019 R$ 4.457,39
34 24/12/2019 R$ 4.457,38
35 24/01/2020 R$ 4.457,39
36 24/02/2020 R$ 4.457,38
37 24/03/2020 R$ 4.457,39
38 24/04/2020 R$ 4.457,38
39 24/05/2020 R$ 4.457,39
40 24/06/2020 R$ 4.457,38
41 24/07/2020 R$ 4.457,38
42 24/08/2020 R$ 4.457,39
43 24/09/2020 R$ 4.457,39
44 24/10/2020 R$ 4.457,38
45 24/11/2020 R$ 4.457,39

TOTAL: R$ 205.039,62

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: 41)
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.b

3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
r/ E-mail; gabinete@morretes.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES — PR

S
Art. 2° O poder Executivo, para garantia de avenga, fica autorizado a vincular e utilizar

cotas do FPM — Fundo de Participacdo dos Municipios, durante o prazo de vigéncia
do ajuste.

Art. 3° O Poder Executivo, durante o prazo de Acordo de parcelamento, consignara,

nos orcamentos anual e plurianual, dotagbes suficientes ao atendimento das
prestacbes mensais oriundas do ajuste.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

PREFEITO MUNICIPAL

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax;

(41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
CNPJ 76.022.490/0001-99 / WWw.morretes.pr.g

ov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPL DE MORRETES - PR

Origem: Municipio de Morretes — Poder Executivo.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 389/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Incluso, remeto a analise e aprovagéo dessa Colenda Camara Legislativa,
Projeto de Lei, de n° 389, em regime de urgéncia, que dispbe sobre autorizar o Chefe
do Executivo Municipal a firmar acordo de parcelamento de débitos junto a Companhia
Paranaense de Eletricidade — COPEL.

O referido parcelamento se refere a dividas da administracao anterior,

oriundas de consumo de energia elétrica das unidades administrativas do Municipio,

cobradas pela COPEL, quais sejam:

REFERENCIA VENCIMENTO VALOR
04/2016 25/05/2016 R$ 7.177,86
04/2016 25/05/2016 R$ 11.500,06
05/2016 25/06/2016 R$ 4.753,54
05/2016 25/06/2016 R$ 9.262,93
06/2016 25/07/2016 R$ 7.924,99
06/2016 25/07/2016 R$ 4.296,71
07/2016 25/08/2016 R$ 3.801,90
07/2016 25/08/2016 R$ 8.493,73
08/2016 25/09/2016 R$ 7.176,17
08/2016 25/09/2016 R$ 5.935,18
08/2016 25/09/2016 R$ 5.197,88 J

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41)
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.b

3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
r/ E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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09/2016 25/10/2016 R$ 6.622,65
09/2016 25/10/2016 R$ 3.590,15
09/2016 25/10/2016 R$ 5.534,38
10/2016 25/11/2016 R$ 3.512,62
10/2016 25/11/2016 R$ 7.396,51
11/2016 25/12/2016 R$ 3.833,63
11/2016 25/12/2016 R$ 7.400,93
11/2016 25/12/2016 R$ 1.930,18
11/2016 25/12/2016 R$ 7.144,17
12/2016 25/01/2017 R$ 5.988,56
12/2016 25/01/2017 R$ 9.512,93
12/2016 25/01/2017 R$ 1.973,13
12/2016 25/01/2017 R$ 3.800,02

(posicao do débito em 24/02/2017)

O valor do débito, devidamente atualizado, desde as datas dos respectivos
vencimentos, atualizados pela variagdo do IGP-M + juros de mora de 1% ao més,

importa em R$ 156.321 /48 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais
€ quarenta e oito centavos).

O débito atualizado, sera parcelado em 46 (quarenta e seis) prestacées
mensais e consecutivas, variaveis entre R$ 4.457 38 (Quatro mil, quatrocentos e
cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos) e R$ 4.457,39 (quatro mil, quatrocentos
e cinquenta e sete reajs e trinta e nove centavos), totalizando o valor de R$ 205.039,62
(duzentos e cinco mil, trinta e nove reais e sessenta e dois centavos), j& computados

Os juros pré-fixados e fixos, de 1,27% ao més, conforme planilha fornecida pela
COPEL, conforme demonstrativo abaixo:

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail- gabinete@morretes.pr.gov.br

ﬁ?



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

et e

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax:
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.g

PARCELA VENCIMENTO VALOR

Entrada 02/03/2017 R$ 4.457,38

1 24/03/2017 R$ 4.457,38

2 24/04/2017 R$ 4.457,38

3 24/05/2017 R$ 4.457 38

4 24/06/2017 R$ 4.457.38

5 24/07/2017 R$ 4.457 38

6 24/08/2017 R$ 4.457,38

7 24/09/2017 R$ 4.457,38

8 24/10/2017 R$ 4.457 38

9 24/11/2017 R$ 4.457,38

10 24/12/2017 R$ 4.457,38

11 24/01/2018 R$ 4.457 38

12 24/02/2018 R$ 4.457,38

13 24/03/2018 R$ 4.457 38

14 24/04/2018 R$ 4.457 38

15 24/05/2018 R$ 4.457,38

16 24/06/2018 R$ 4.457,38

17 24/07/2018 R$ 4.457,38

18 24/08/2018 R$ 4.457 39

19 24/09/2018 R$ 4.457 39

20 24/10/2018 R$ 4.457,38

21 24/11/2018 R$ 4.457 38

22 24/12/2018 R$ 4.457 38

23 24/01/2019 R$ 4.457 38

24 24/02/2019 'R$445739
25 [ 24/032019 'R$445738
26 [ 24/0472019 'R$445739

27 24/05/2019 R$ 4.457 39

28 24/06/2019 R$ 4.457 38

(41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
ov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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29 24/07/2019 R$ 4.457,38 R -

30 24/08/2019 R$ 4.457,39

31 2410912019 R$ 4.457,38

32 2471012019 R$ 4.457.39

33 2471172019 R$ 4.457.39

34 2411212019 R$ 4.457,38

35 24701/2020 R$ 4.457,39

36 2470212020 R$ 4.457.38

37 24/03/2020 RS 4.457 39

38 2470412020 R$ 4.457,38

39 2470512020 R$ 4.457,39

40 2470612020 R$ 4.457.38

41 24707/2020 R$ 4.457 38

42 2470812020 R$ 4.457.39

43 2470912020 R$ 4.457.39

44 2471012020 R$ 4.457.38

45 2471112020 R$ 4.457 39

TOTAL: R$ 205.039,62

Para maior clareza e analise de Vs. Exceléncias, acompanha o presente
Projeto de Lei:

A) Termo de Reconhecimento de Débito (anexo 1);

B) Discriminagao da divida, valor, referéncia e parcelas a pagar (anexo )
C) Estudo de Impacto Financeiro:

D) Memoéria de Calculo do Parcelamento da Divida.

k]

Conforme é de conhecimento dos preclaros, o Municipio vem sofrendo
restricoes e graves lesdes em razdo do registro no CAUC e consequente auséncia de
Certiddo Negativa de Débitos, ocorrendo dificuldades para que o Municipio receba

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br %
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recursos Estaduais e Federais, bem como, seja beneficiado por emendas
parlamentares, o que tem impedido o Municipio de realizar obras tanto de carater
social quanto de infraestrutura, em claro prejuizo a toda populacéo, sendo entdo de
suma importancia o parcelamento das dividas Municipais e consequentemente a
aprovagao do presente Projeto de Lei.

Cumpre destacar ainda, que n&o ha qualquer obice para a aprovacao do
presente Projeto de Lei, pois se encontra de acordo com a legislacao vigente.

Isto posto, certos do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente
requerer a aprovagao do presente Projeto de Lei, agradecemos antecipadamente e
subscrevemo-nos com protestos de consideracéo e apreco.

Sem mais, nos colocamos a disposicao para maiores esclarecimentos.

Cordialmente,

Paco Nhundiaquara, Morretes, 19 de abril de 2017.

PREFEITO MUNICIPAL

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000 ,
CNPJ 76.022.490/0001-99 / Www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br -
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ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO

“Parcelamento de Divida - COPEL”

O presente relatorio visa atender ao disposto na Constituicdo
Federal (art. 169) e Lei Complementar n° 101/2000 (arts. 16 e 17), no que se
refere & concessdo de beneficio e assuncdo de despesa de carater continuado,
respectivamente.

Os valores propostos neste estudo sdo baseados em levantamentos
para Projeto de Lei que solicita autorizag@o para firmar acordo de parcelamento
de divida para com a Copel Distribuicdo S/A.

De acordo com as informacdes repassadas pela Secretaria
Municipal de Administragdo, o valor inicial desta divida é de R$ 156.321,48
(cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais e quarenta e oito
centavos) que serdo parceladas em 46 (quarenta e seis) meses. Com o0s
reajustes do parcelamento, a divida chegard no valor de R$ 205.039,62
(duzentos e cinco mil, trinta e nove reais e sessenta e dois centavos).

Este parcelamento gerard um compromisso financeiro inicial
mensal para esta municipalidade de R$ 4.457,38 (quatro mil, quatrocentos e
cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos).

Cabe ressaltar que j& estamos considerando os valores de juros ¢

multas incidentes sobre o valor apontado neste estudo.

Praga Rocha Pombo, 10 — Centro — Fone/fax (41) 3462-1266 — CEP 83.350-000 — Morretes — Parana
CNPJ 76.022.490/0001-99 - Site:www.morretes.pr.gov.br — Email: gabinete@morretes.pr.gov.br




Prefeitura Municipal de Morretes

Estado do Parana
R ERTEE

MEMORIA DE CALCULO DO

PARCELAMENTO DE DiVIDA - COPEL

Demonstrativo da divida para com a Copel Distribuicio S/A, relativo as
faturas dos meses de abril a dezembro de 2016, conforme termo de reconhecimento de

débito:

COMPETENCIA | VALORINICIALDADIVIDA-RS

- ]

04 a 12/2016 ? 156.321,48 ‘

O parcelamento deste valor serd em 46 (quarenta e seis) meses, com uma taxa
de parcelamento de 1,27% (um virgula vinte e sete por cento) ao més, gerando um
compromisso financeiro final de R$ 205.039,62 (duzentos e cinco mil e trinta e nove reais e

sessenta e dois centavos).

Morretes, 14 de margo de 2017.

Controlador Interno
Decreto 42/2017
Prefeitura Municipal de Morretes

Praga Rocha Pombo, 10 — Centro — Fone/fax (41) 3462-1266 — CEP 83.350-000 — Morretes — Parana
CNPJ 76.022.490/0001-99 - Site:www.morretes.pr.gov.br — Email: gabinete@morretes.pr.gov.br
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Considerando este valor inicial das parcelas, podemos considerar
um total de R$ 49.031,18 (quarenta e nove mil, trinta e um reais e dezoito
centavos) a ser pago ainda neste exercicio financeiro.

Analisando a previsdo or¢amentaria para 2017, para este tipo de
despesa e ja considerando estudos anteriores, identificamos o valor de R$
866.750,00 (oitocentos € sessenta € seis, setecentos e cinquenta reais)
destinados & “Amortizagdo da Divida”.

Assim, considerando a obrigatoriedade de pagamento destas
pendéncias ora vencidas e a existéneia da autorizagio orgamentéaria para tal
despesa, podemos concluir que tal parcelamento néo afetara consideravelmente

as financas do municipio.

Morretes, 14 de margo de 2017.

1) s
- NS
JOAO LUISTMIRANDA
Controlader Interno
Joao Luis Miranda

Controlador interno
Decreio 42/2017
Prefeiiurs Mormcipat de Morrete:

Praca Rocha Pombo, 10 — Centro — Fone/fax (41) 3462-1266 — CEP 83.350-000 — Morretes — Parana
CNPJ 76.022.490/0001-99 - Site:www.morretes.pr.gov.br — Email: gabinete@morretes.pr.gov.br
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" ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI 389/2017

Sumula: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar acordo de
parcelamento de débitos referente ao consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do municipio, junto a COPEL e da outras
providéncias”.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIIP,AL,.

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Senhor Presidente,

Em atendimento abs_: Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer. : '

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar & sua propria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apbs, voltem para apreciacio.

Palécio Marumbi, Morretes, 26 de abril de 2017,
e S
i Iy /
NI ./
Q. e Yl
'J'uTio Qgs.ar Cassilr{a =
_\}"\"/icefl?re‘sidente £

Excelentissimo Vereador ﬁé‘s"ttfrf‘é_iméval»qubaﬂ 5
Presidente da Comissao de Constituigédo, Justica e Redagio
Nesta Camara Municipal y )

Recebi o Projeto supra. Morretes,gf?? de 37/ de 2017
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 389/2017

Sumula: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar acordo de
parcelamento de débitos referente ao consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do municipio, junto & COPEL e da outras
providéncias”.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer. “ ‘ .

Caso demonstre ‘interesse, Vossa Exceléncia poderd reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno). ‘ i

Apos, voltem para apreciagio. , Gy

Palécio Marumbi, Morretes, 26 de abril de 2017.

{1 /

Excelentissimo Vereador Luciano Cardoso -
Secretario da Comissio de Financas, Orgamento e Gestio
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, Zﬁ de /%/ZZ de 2017

Wl oo %F/@b )

Presidente
Comissag’de Finangas, Orcamento e Gestio




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 389/2017

Sumula: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar acordo de
parcelamento de débitos referente ao consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do municipio, junto & COPEL e da outras
providéncias”.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

Senhor Presidente ‘

Em atendimento aos Artlgos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara,
estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em
epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria

consideracéo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno). ;

Apbs, voltem para apreciagao.
Pal;écidMarum'bi orretes, 6 de abril de 2017

7II
Jul Cesar Cassnha

% J Vlce PreSIdente

Excelentissimo Vereador Samuel Cordelro Adrlano

Presidente da Comissio de Obras Desenvolwmento e Servicos Publicos
Nesta Camara Municipal .

Recebi o Projeto supra. Morretes, 74 de 422/ de 2017

Presidente
Comisséo de Obras, Desenyolvimento e Servigos Publicos




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei N° 389/2017

Dispde: “Autoriza o Chefe do Executivo -Municipal a firmar acordo de parcelamento de
debitos referente a consumo de energia elétrica relativa- a-iluminagédo publica e unidades
administrativas junto 8 COPEL e da outras prov_idéncias”.

~ INICIATIVA - EXECUTIVO

Senhor Vereador,

Em atengao ao Art. 43 do Regimento Interno da Céamara, estou encaminhando o Projeto de
Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 2 (dois) dias para apresentacao do parecer a fim de ser
discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

-Palacio Marumbi, Morretes, 26 de abril de 2017. :
WA

_ , Vereado{sastor Deimeval Borba

- ___ Presidente da Comissdo

Recibo
Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morretes, /), de /4% de 2017.

Vereador

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES '




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei 389/2017

Dispoe: “AUTORIZA O CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR ACORDO DE
PARCELAMENTO DE DEBITOS REFERENTE A CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA
RELATIV A |LUMINAQAO PUBLICA E UNIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A COPEL
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - EXECUTIVO

Senhor Vereador,

Em atenc&o ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara, estou encaminhando o Projeto de
Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 4 (quatro) dias para apresentacao do parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 26 de abril de 2017.

/\\ il (“ /L& %/UC/U/ 20
; ereador Luciano Cardoso

_ : Presidente da Comissido
L4

-

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morretes

Vereador 0@ G}\m v
LM

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

MAD  de 2017.

R e s e e e e camara@morretesprleg br.



COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 389/2017

SUMULA' “Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a firmar acordo de parcelamento de

administrativas junto a COPEL e da outras prowdenCIas

INICIATIVA - EXECUTIVO
Senhor (a) Vereador (a),

Em atencao ao Art. 43 1"dosR'zegimento Interno da Camara, estou encaminhando o Projeto
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 4 (quatro) dias para apresentacio do parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comiss&o.

Pa»léci_oMarumb' orretes, 26 de abril de 2017
: S QUL

Vereador Samuel Cordeiro Adriano
. Presidente da Comissio

'Recibo
R_':e'c'ebi o;P‘rqjeto supra _

Palacio Marumbi, Morretesﬂde/i/pﬁ,@e 2017

Vereador (a) @/M

EXMO (A) SENHOR (A)

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E
SERVICOS PUBLICOS

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




Camara Municipal de Morretes
5 ' ESTADO DO PARANA e

PARECER DA COMISSAO DE: _
FINANGAS ORGAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LEI N° 389/2017

SUMULA: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar acordo de
parcelamento de débitos referente ao consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do Municipio, junto a Copel e da outras
providéncias”. = — '

- | ~ Relatério
O Projeto de Lei n° 389/2017 trata da autorizagéo de parcelamento junto a
empresa Companhia Paranaense de eletricidade — Copel, dos débitos
referentes as faturas de consumo de energia elétrica - das unidades
administrativas do Municipio de Morretes. =\=

Analise
Em anélise ao Projeto de Lei 389/2017, a Vereadora designada felatora tem

posicionamento que O presente projeto atende a norma constitucional
,orcamentaria, gramatical e logica, desta forma, exara parecer favoravel.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissées‘,voz de maio de 2017

\
) Vereadora Flavia Rebello Miranda
= - Relatora

ol Rua Conselheiro Sinimbd, 50
g Fone/Fax: (41) 3462-1386
—— CEP 83350-000 - Morretes - Parana

www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.br
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ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
Obras, Desenvolvimento e Servicos Publicos

PROJETO DE LEI N° 389/2017

SUMULA: *Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a firmar acordo de
parcelamento de débitos referente ao consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do Municipio, junto a COPEL e da outras
providéncias.”

Relatorio

Fica o Poder Executivo do Municipio de Morretes autorizado a parcelar, junto a
Companhia Paranaense de Eletricidade — COPEL, os débitos referentes as
faturas de consumo de energia elétrica das unidades administrativas do
Municipio de Morretes. O referido parcelamento se refere a dividas da
administragéo anterior, oriundas de consumo de energia elétrica das unidades
administrativas do Municipio, cobradas pela COPEL.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 389/2017, o Vereador designado relator tém
posicionamento que o presente projeto atende a norma constitucional no que
diz respeito a obras, desenvolvimento e servicos publicos, desta forma, exara
parecer favoravel.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala dasjComissdes, 03 de Maio de 2017

<L29 1;0 LSO ¢

//M Vereador Samuel Cordeiro Adriano

g % Relator |




ticipal de Morretess
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE: 3
CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 389/2017

SUMULA: Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a firmar acordo de
parcelamento de débitos referente a0 consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do Municipio, junto a COPEL e da outras
providencias.

Relatério

O Projeto de Lei n°389/2017 autoriza o Poder Executivo de Morretes a
parcelar, junto a COPEL ( Companhia Paranaense de Eletricidade), os débitos

administrativas do municipio, nos periodos descritos nessa lei. No anexo que
fala sobre impacto financeiro, o valor da divida inicialmente é de R$ 156.321 48
(Cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais € quarenta e oito
centavos) que serio parceladas em 46 meses, com valor final em R$
205.039,62 (duzentos e cinco mil, trinta nove reais e sessenta e dois centavos).

Analise

gramatical e I6gica, pois nao possui inconformidades materiais ou falhas no
contetdo gramatical ou no formato da estrutura do texto normativo, desta
forma, exara parecer favoravel.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 03 de Maio de 2017.




mara Mumapal de Morretes
ESTADO DO PARANA e

Comissao de Constituicao, Justica e Redacao
Comissao de Finangas, Orcamento e Gestiao

Palacio Marumbi, Sala das Sessdes, Morretes, 04 de maio de 2017
Oficio n° 001/2017

Senhor Presidente,

Pelo presente vimos & presenca de Vossa Exceléncia informar que estas
comissGes posicionam-se favoraveis ao Projeto de Lei n° 389/2017 — Sumula:
"Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a firmar acordo de parcelamento de
debitos referente ao consumo de energia elétrica das unidades administrativas do
Municipio, junto & COPEL e da outras providéncias. ”, porém sugere ao Chefe do
Poder Executivo Municipal que solicite junto a Copel a isengdo da cobranga dos
juros na forma pretendida, pois € de conhecimento desta Casa que ha anos a Copel
vem explorando no Municipio de Morretes a Usina do Marumbi, de maneira informal.
Ocorre que em principio ndo é sabido o motivo e a real situagdo pela qual o
Municipio até entdo n&o tomou providéncias quanto a formalizagao e regularizacdo
do uso dos recursos hidricos do Marumbi pela Copel no sentido de fazer valer a
legislagdo  pertinente quanto aos direitos de receber compensacao
financeira/royalties sobre a aludida exploragéo das aguas no territdrio de Morretes.

Diante disso, entende-se que, em ndo havendo a formalizagdo da
cobranga por parte do Municipio quanto a compensagéo financeira acima referida,
existe entdo entre ambos (Municipio e Copel) um vinculo de cooperacéo, ja que a
Copel utiliza os recursos hidricos de forma gratuita.

Por esta situagéo, entende-se que o Poder Executivo Municipal poderia
melhor negociar as bases do parcelamento, solicitando que a Copel reveja essa
questéo dos juros e isente o Municipio em face deste mecanismo de cooperacao ja
existente entre ambos, isentar o Municipio dos juros nao seria um ato ilegal diante a

premissa constitucional da igualdade de condigées que deve ser dispensada aos
entes federativos.

Conforme esclareceu o Poder Executivo Municipal em sua justificativa

que icipio necessita firmar o presente parcelamento para que possa obter a
4
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'Munic pal de“Morretes'
ESTADO DO PARANA

certidao negativa para fins de percepcao de recursos estaduais e federais. E sabido
que o débito junto a Copel ocasiona entrave na obteng&o de certidao negativa junto
ao Estado porque inscreve o Municipio no Cadastro Informativo Estadual —
CADIN/PR, mas como solugéo de tal fato a propria legislagdo do CADIN/PR traz a
possibilidade do Poder Executivo Municipal em propor agao em Juizo para discutir o
deébito junto a Copel, no mesmo ato em que podera requerer medida liminar para
suspender o registro no CADIN.

Por fim entendemos a necessidade de aprovagao do presente projeto
dada a urgéncia para a obtengdo de certiddo negativa, entende-se que o Municipio
nao deveria aceitar qualquer calculo apontado pelo Copel, mesmo que diante da

necessidade apresentada na obtencao de certido.

Assim, aproveitamos a oportunidade para externar a Vossa Exceléncia

0s nossos votos de alta estima, distinta consideragdo e apreco.

Atenciosamente,

LR Cftﬁ/@é S
dor umano Cardoso
Presidente da Coml/ss"

EXMO SENHOR MAURiCIO PORRUA

MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PARANA
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES,
ESTADO DO PARANA.

Os Vereadores, infra-assinados, diante do disposto no inciso Il do paragrafo
1° do artigo 148 do Regimento Interno, requerem a Vossa Exceléncia seja aplicado o
regime de urgéncia para a discusséao e deliberagcdo dos seguintes Projetos de Leis:

Projeto de Lei n°'389/2017 - "Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a firmar
acordo de parcelamento de débitos referente ao consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do Municipio, junto a COPEL e da outras providéncias. ”

PROJETO DE LEI N° 396/2017 - “Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 127.520,00(Cento e vinte e sete mil e quinhentos e vinte reais)
oriundos de Anulagdo Orgamentaria.”

PROJETO DE LEI N° 397/2.017 - “Autoriza o Poder Executivo a abrir
Credito Adicional Especial ao orgcamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 47.673,48 (Quarenta e sete mil seiscentos e setenta e trés reais e
quarenta e oito centavos) oriundos de excesso de arrecadacgéo.”

PROJETO DE LEI N° 398/2017 — “Autoriza o Poder Executivo a abri Crédito
Adicional Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) oriundos de Excesso de Arrecadacio.

PROJETO DE LEI N° 399/2017 — “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito

~ Adicional Especial ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) oriundos de Anulacdo de dotacdo
orgamentaria”.

PROJETO DE LEI N° 401/2017 - “ALTERA A LEI N° 430/2016, QUE MODIFICOU O
ARTIGO 1° DA LEI ORDINARIA 275/2014”

A Solicitagao de Regime de Urgéncia se faz necessaria, haja vista que ndo podemos
colocar em risco a tutela do interesse publico que o envolve, sendo apreciado em
regime normal de trés apreciagbes causaria prejuizo ao objetivo da seguridade
juridica tutelada em referido Projeto.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de malo de 2017. _ Y

Q) LU
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Camara Mummpal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n® 2055/2017

"Autoriza 0 Chefe do Executivo Municipal a
firmar acordo de parcelamento de débitos
referente ao consumo de energia elétrica das
unidades administrativas do Municipio, junto a
COPEL e d4 outras providéncias. ”

(Origem Projeto de Lei n® 389/2017 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Osmair Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo do Municipio de Morretes autorizado a parcelar, junto a
Companhia Paranaense de Eletricidade — COPEL, os débitos referentes as faturas de
consumo de energia elétrica das unidades administrativas do Municipio de Morretes, nos

periodos a seguir descritos:

| — Referéncia, vencimento e valores das faturas vencidas a parcelar:

REFERENCIA VENCIMENTO VALOR

04/2016 25/05/2016 R$ 7.177,86

04/2016 25/05/2016 R$ 11.500,06

05/2016 25/06/2016 R$ 4.753,54

05/2016 25/06/2016 R$ 9.262,93

06/2016 25/07/2016 R$ 7.924,99

06/2016 25/07/2016 R$ 4.296,71

07/2016 25/08/2016 R$ 3.801,90

07/2016 25/08/2016 R$ 8.493,73

08/2016 25/09/2016 R$ 7.176,17

08/2016 25/09/2016 R$ 5.935,18

08/2016 25/09/2016 R$ 5.197,88

09/2016 25/10/2016 RS 6.622,65

09/2016 25/10/2016 R$ 3.590,15

09/2016 25/10/2016 R$ 5.534,38

10/2016 25/11/2016 R$ 3.512,62

10/2016 25/11/2016 R$ 7.396,51 /
11/2016 25/12/2016 R$ 3.833,63 Cﬂ\/



ra Mumc1pal de Morretes
ESTADO DO PARANA :

25/12/2016 R$ 7.400,93
11/2016 25/12/2016 R$ 1.930,18
11/2016 25/12/2016 R$ 7.144,17
12/2016 25/01/2017 R$ 5.988,56
12/2016 25/01/2017 R$ 9.512,93
12/2016 25/01/2017 R$ 1.973,13
12/2016 25/01/2017 R$ 3.800,02

(posicao do débito em 24/02/2017)

§ 1° Os valores que compdem a divida objeto do parcelamento de que trata a presente Lei

sdo os seguintes:
ATUALIZACAO DE DEBITOS

O valor dos débitos, devidamente atualizados, desde as datas dos respectivos vencimentos,
atualizados pela variagdo do IGP-M + juros de mora de 1% ao més, importa em R$
156.321,48 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais e quarenta e oito

centavos).

§2° O débito atualizado, sera parcelado em 46 (quarenta e seis) prestacbes mensais e
consecutivas, variaveis entre R$ 4.457,38 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais
e trinta e oito centavos) e R$ 4.457,39 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e
trinta e nove centavos), totalizando o valor de R$ 205.039,62 (duzentos e cinco mil, trinta e
nove reais e sessenta e dois centavos), ja& computados 0s juros pré-fixados e fixos, de

1,27% ao més, conforme planilha fornecida pela COPEL, conforme demonstrativo abaixo:

PARCELA VENCIMENTO - VALOR

Entrada 02/03/2017 R$ 4.457,38
1 24/03/2017 R$ 4.457,38
2 24/04/2017 R$ 4.457,38
3 24/05/2017 R$ 4.457,38
4 24/06/2017 R$ 4.457,38
5 24/07/2017 R$ 4.457,38
6 24/08/2017 R$ 4.457,38
7 24/09/2017 R$ 4.457,38
8 24/10/2017 R$ 4.457,38
9 24/11/2017 R$ 4.457,38
10 24/12/2017 R$ 4.457,38
11 24/01/2018 R$ 4.457,38
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a Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

2 24/02/2018 R$ 4.457,38
13 24/03/2018 R$ 4.457,38
14 24/04/2018 R$ 4.457,38
15 24/05/2018 R$ 4.457,38
16 24/06/2018 R$ 4.457,38
17 24/07/2018 R$ 4.457,38
18 24/08/2018 R$ 4.457,39
19 24/09/2018 R$ 4.457,39
20 24/10/2018 R$ 4.457,38
21 24/11/2018 R$ 4.457,38
22 24/12/2018 R$ 4.457,38

— 23 24/01/2019 R$ 4.457,38
24 24/02/2019 R$ 4.457,39
25 24/03/2019 R$ 4.457,38
26 24/04/2019 R$ 4.457,39
27 24/05/2019 R$ 4.457,39
28 24/06/2019 R$ 4.457,38
29 24/07/2019 R$ 4.457,38
30 24/08/2019 R$ 4.457,39
31 24/09/2019 R$ 4.457,38
32 24/10/2019 R$ 4.457,39
33 24/11/2019 R$ 4.457,39
- 34 24/12/2019 R$ 4.457,38
~ 35 24/01/2020 R$ 4.457,39
36 24/02/2020 R$ 4.457,38
37 24/03/2020 R$ 4.457,39
38 24/04/2020 R$ 4.457,38
38 24/05/2020 R$ 4.457,39
40 24/06/2020 R$ 4.457,38
41 24/07/2020 R$ 4.457,38
42 24/08/2020 R$ 4.457,39
43 24/09/2020 R$ 4.457,39
44 24/10/2020 R$ 4.457,38
45 24/11/2020 R$ 4.457,39
TOTAL: R$ 205.039,62




rt. 2° O poder Executivo, para garantia de avenga, fica autorizado a vincular e utilizar

do FPM — Fundo de Participacdo dos Municipios, durante o prazo de vigéncia do ajuste.

Art. 3° O Poder Executivo, durante o prazo de Acordo de parcelamento, consignara, nos

orcamentos anual e plurianual, dotagdes suficientes ao atendimento das prestagdes
mensais oriundas do ajuste.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de maio de 2017.

MAURICIO PORRUA

Presidente




PREFEITURA MUNI

CIPAL DE MORRETES - PR

Lei n® 471/2017

"Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a
firmar acordo de parcelamento de débitos
referente ao consumo de energia elétrica
das unidades administrativas do Municipio,
junto a COPEL e da4 outras providéncias. ”

(Origem Projeto de Lej n° 389/2017 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Osmair Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lej:

Art. 1° Fica o Poder Executivo do Municipio de Morretes autorizado a parcelar, junto
a Companhia Paranaense de Eletricidade — COPEL, os débitos referentes as faturas

de consumo de energia elétrica das unidades administrativas do Municipio de
Morretes, nos periodos a seguir descritos:

|- Referéncia, vencimento e valores das faturas vencidas 3 parcelar:

| REFERENCIA VENCIMENTO VALOR ]
04/2016 25/05/2016 R$ 7.177,86

04/2016 25/05/2016 R$ 11.500,06

05/2016 25/06/2016 R$ 4.753,54
WWW
WWW
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES — PR

07/2016 25/08/2016 R$ 8.493,73
08/2016 25/09/2016 R$ 7.176,17
08/2016 25/09/2016 R$ 5.935,18
08/2016 25/09/2016 R$ 5.197,88
09/2016 25/10/2016 R$ 6.622,65
09/2016 25/10/2016 R$ 3.590,15
09/2016 25/10/2016 R$ 5.534,38
10/2016 25/11/2016 R$ 3.512,62
10/2016 25/11/2016 R$ 7.396,51
11/2016 25/12/2016 R$ 3.833,63
11/2016 25/12/2016 R$ 7.400,93
11/2016 25/12/2016 R$ 1.930,18
11/2016 25/12/2016 R$ 7.144 17
12/2016 25/01/2017 R$ 5.988,56
12/2016 25/01/2017 R$ 9.512,93
12/2016 25/01/2017 R$ 1.973,13
12/2016 25/01/2017 R$ 3.800,02 B
(Posicéo do débito em 24/02/2017)

§ 1° Os valores que compdem a divida objeto do parcelament

o de que trata a presente
Lei s&o os seguintes:

ATUALIZACAO DE DEBITOS

O valor dos débitos, devidamente atualizados, desde as datas dos respectivos
vencimentos, atualizados pela variagdo do IGP-M +

juros de mora de 1% ao més,
importa em R$

156.321,48 (cento e cinquenta e seijs mil, trezen
€ quarenta e oito centavos).

tos e vinte e um reais
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| VENCIMENTO | VALOR

02/03/2017 R$ 4.457 38
1 24/03/2017 R$ 4.457 38
2 24/04/2017 R$ 4.457 38
3 (zaosmor R$ 4.457 38
4\W R$ 4.457 38
S\W R$ 4.457,38
G\W/zow\ R$ 4.457 38
7\W R$ 4.457 38

24/10/2017 R$ 4.457,38

_ 24/07/2018 R$ 4.457 38
' _ 24/08/2018

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
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20 24/10/2018 R$ 4.457,38
21 24/11/2018 R$ 4.457,38
22 24/12/2018 R$ 4.457 38
23 24/01/2019 R$ 4.457,38
24 24/02/2019 R$ 4.457,39
25 24/03/2019 R$ 4.457 38
26 24/04/2019 R$ 4.457 .39
27 24/05/2019 R$ 4.457,39
28 24/06/2019 R$ 4.457,38
29 24/07/2019 R$ 4.457 38
30 24/08/2019 R$ 4.457 39
31 24/09/2019 R$ 4.457,38
32 24/10/2019 R$ 4.457 39
33 24/11/2019 R$ 4.457 39
34 24/12/2019 R$ 4.457,38
35 24/01/2020 R$ 4.457 39
36 24/02/2020 R$ 4.457,38
37 24/03/2020 R$ 4.457 39
38 24/04/2020 R$ 4.457,38
39 24/05/2020 R$ 4.457, 39
40 24/06/2020 R$ 4.457,38
41 24/07/2020 R$ 4.457,38
42 24/08/2020 R$ 4.457 39
43 24/09/2020 R$ 4.457 39
44 24/10/2020 R$ 4.457 38
45 24/11/2020 R$ 4.457 39
TOTAL: R$ 205.039,62

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
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Art. 2° O poder Exécutivo, para garantia de avenca, fica autorizado a vincular e utilizar

cotas do FPM — Fundo de Participacéo dos Municipios, durante o

prazo de vigéncia
do ajuste.

Art. 3° O Poder Executivo, durante o prazo de Acordo de parcelamento, consignara,

Nos orgamentos anual e plurianual, dotagbes suficientes ao atendimento das

prestagées mensais oriundas do ajuste.

Art. 4° Esta Lej entra em vigor na data de sua publicacio.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 11/de maio de 2017.

mpea

B Sl

OSMAIR EGETA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL
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SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 10 21212007 \5 354 49
LEI N° 471/2017 11 24/01/2018 RS 4. 45@
12 24/02/2018 ") /RS 44578
13 24/03/2018 AR5 4.45703%
"Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a firmar 7 30473018 ‘i Folha m9 44573y
acordo de parcelamento de débitos referente ao 15 24/05/2018 N, ~ /. Rs4 457}8
consumo de energia elétrica das unidades 16 24/06/2018 NN\ RS 13
administrativas do Municipio, junto & COPEL e da :; f:jggggiz = Zj;i
outras providéncias. ” 9 24/0972018 RS 4.457.39
20 241072018 RS 4.457,38
(Origem Projeto de Lei n® 389/2017 — Iniciativa do Poder Executivo 21 24/11/201% RS 4.457,38
Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho) 22 24/12/2018 RS 4.457,38
A Camara Municipal de Morretes, Estado do Paran, aprovou e eu, zi zzg;zg;z Ei :z;i:
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: = P LRI RS 345738
26 24/0472019 RS 4.457,39
Art. 1° Fica o Poder Executivo do Municipio de Morretes autorizado 27 241052019 RS 4.457,39
a parcelar, junto 8 Companhia Paranaense de Eletricidade — COPEL, 28 24/06/2019 RS 4.457,38
os débitos referentes as faturas de consumo de energia elétrica das = f;‘;g;ggiz ’;z 32235
unidades administrativas do Municipio de Morretes, nos periodos a j? ST 7 4;7:;8
seguir descritos: 32 24/10/2019 RS 4.457,39
33 241172019 RS 4.457,39
I — Referéncia, vencimento e valores das faturas vencidas a parcelar: 34 24/12/2019 RS 4.457,38
35 2470172020 RS 4.457,39
REFERENCIA VENCIMENTO VALOR =8 24022020 SoREL
0472016 25/05/2016 RS 7.177.8 2 =o0moa R34 457,59
0412016 25/05/2016 RS 11.500.06 s 2 i:; g‘s“/ 3823 ’}g :':2 ;:2
"S72016 25/06/2016 RS 4.753.54 ZO T e
2016 25/06/2016 RS 9.262,93 o T 5
062016 25/0712016 RS 7.924,99) = YT oy
0672016 25/07/2016 RS 4.296,71 = ST e
0772016 25/08/2016 RS 3.501,90 = T =
0772016 25/08/2016 RS 8.493.73 = T W
0872016 250972016 RS 7.176.17 —— I S
08/2016 25/09/2016 RS 5.935,13
2
gﬁfigig ;ij?ﬁgg}g 1;: Zézzzz Art. 2° O poder Executivo, para garantia de avenga, fica autorizado a
09/2016 25/10/2016 RS 3.590.15, vincular e utilizar cotas do FPM - Fundo de Participagdo dos
09/2016 25/10/2016 R$5.534,38 Municipios, durante o prazo de vigéncia do ajuste.
1072016 ZHILI2016 Ba 421050 Art. 3° O Poder Executivo, durante o prazo de Acordo de
i?’igiz Z:;ﬁg:g i: Z;ifzi parcelamento, consignard, nos orgamentos anual e _plujanual,
73016 2571573016 RS 7.400.93 dotagdes suficientes ao atendimento das prestagdes mensais oriundas
1172016 25/12/2016 RS 1.930,18 do ajuste.
1172016 251212016 R$7.144,17 Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.
1272016 250172017 RS 5.988.56,
:;égig izg:ggiz Ez ?Z;i?: Pago Nhundiaquara, Morretes, 11 de maio de 2017.
1212016 25/01/2017 RS 3.800,02]

(posigdo do débito em 24/02/2017)

§ 1° Os valores que compdem a divida objeto do parcelamento de que
‘~ata a presente Lei sdo os seguintes:

"ATUALIZACAO DE DEBITOS

O valor dos débitos, devidamente atualizados, desde as datas dos
respectivos vencimentos, atualizados pela variagdo do 1IGP-M + juros
de mora de 1% ao més, importa em R$ 156.321,48 (cento e cinquenta
e seis mil, trezentos ¢ vinte e um reais e quarenta e oito centavos).

§2° O débito atualizado, serd parcelado em 46 (quarenta e seis)
prestacbes mensais € consecutivas, varidveis entre R$ 4.457,38
(quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e oito
centavos) e R$ 4.457,39 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta ¢ sete
reais e trinta e nove centavos), totalizando o valor de R$ 205.039,62
(duzentos e cinco mil, trinta ¢ nove reais e sessenta e dois centavos),
ja computados os juros pre-fixados e fixos, de 1,27% ao més,
conforme planilha fornecida pela COPEL, conforme demonstrativo
abaixo:

PARCELA VENCIMENTO VALOR
Entrada 02/03/2017 R$ 4.457,38
1 24/03/2017 R$ 4.457.38
2 24/04/2017 R$ 4.457.38
3 24/05/2017 R$ 4.457,3§
4 24/06/2017 R$ 4.457,38]
5 24/07/2017 R$ 4.457.38
6 24/08/2017 RS 4.457,38
7 24/09/2017 R$ 4.457 38|
8 24/10/2017 R$ 4.457,38]
9 2471172017 R$ 4.457,38

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Nathélia Emanuele Valerio
Codigo Identificador:FA532B68
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
PORTARIA N° 070/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigdes legais, de conformidade com o
disposto nas Leis Municipais 02/97, 28/99, 05/03, 38/04,191/12 e
362/14 e Edital n° 01/2015 Abertura de PSS/Hospital de 01/10/2015,
Decreto de Homologagdo de 27/10/2015, e Edital 09/2015
Convocagdo, de 11/11/2015;

RESOLVE.

PRORROGAR, pelo periodo de 04(quatro) meses, de 17 de maio de
2017 a 18 de setembro de 2017, sob regime da C.L.T, o contrato da
Sra. ANDERLIZE BELEM FERREIRA, portadora da CI n°
9.949.276-7/PR e CPF n° 060.418.019-50 e PIS/PASEP
209.78381.52-6, lotada na Secretaria Municipal de Satde, para
prestagdo de servigos na fungdo de TECNICA EM ENFERMAGEM,
com carga horaria de 40 h/s, escala 12x36, percebendo a remuneragio
mensal de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais)

A Divisdo de Recursos Humanos deverda promover as devidas
anotagdes a respeito

Dé-se ciéncia a

www.diariomunicipal.com.br/amp 73




